Longum est, si enumerem singulos, qui se gladio confecerint, animo suo ducti. De feminis ad manum est Lucretia, quae vim stupri passa cultrum sibi aedit in conspectu propinquorum, ut gloriam castitati suae pareret<sup>18</sup>.

Jak widać z przytoczonego tekstu, Tertulian w kilku słowach mówi o gwałcie zadany Lukrecji i o jej samobójczej śmierci na oczach bliskich oraz podaje motywację jej decyzji. Słuszności tej motywacji w tym miejscu wprost nie odrzuca, jednak na końcu długiego szeregu przykładów dokonuje ich podsumowania i oceny z chrześcijańskiego punktu widzenia:

Haec, benedicti, non sine causa Dominus in saeculum admisit, sed ad nos et nunc exhortandos et in illo die confundendos, si reformidaverimus pati pro veritate in salutem, quae alii affectaverunt pro vanitate in perditionem<sup>19</sup>.

Przytoczone *exempla* nie tylko stanowią dla Tertuliana obowiązujący topos w utworze o charakterze protreptycznym (a takim jest pismo *Ad martyras*), ale pozwalają mu rozwinąć *a fortiori* uzasadnienie konieczności tego, że wobec śmierci podobną odwagę powinni wykazywać chrześcijanie<sup>20</sup>.

To samo można powiedzieć na temat wzmianki o Lukrecji w *De exhortatione castitatis*. Odrzucając powtórne małżeństwo, Tertulian w swojej argumentacji dołącza przykłady, które nazywa świeckimi – *saecularia exempla*:

Ad hanc meam cohortationem, frater dilectissime, accedunt etiam saecularia exempla, quae saepe nobis etiam in testimonium posita sunt, cum quid bonum et Deo placitum ab extraneis quoque agnoscitur et testimonio honoratur<sup>21</sup>.

<sup>17</sup> O wirtuozerii tego fragmentu *Ad martyras*, godnej najlepszej tradycji drugiej sofistyki, zob. M. Menghi, *Introduzione*, [w:] Tertulliano, *De spectaculis. Ad martyras*, a cura di M. Menghi, (classici greci e latini), Milano 1995, s. IX.

<sup>18</sup> Tertullianus, *Ad martyras*, 4.

<sup>19</sup> Tamże, 5, 2.

<sup>20</sup> Por. Menghi, *Introduzione*, s. IX-X.

<sup>21</sup> Tertullianus, *De exhortatione castitatis*, 13.

Przykład Lukrecji podsuwa, mówiąc o szacunku dla monogamii u pogan, o dziewicach w kulcie różnych bogiń i o przykładach wstrzemięźliwości. Przykład Lukrecji jest tu ostatni i jest bezpośrednio poprzedzony wzmianką od Dydonie. Jedna i druga zostają określone jako *feminae saeculares*.

Erunt nobis in testimonium et feminae quaedam saeculares ob univiratus obstinationem famam consecutae: aliqua Dido, quae profuga in alieno solo, ubi nuptias regis ultro optasse debuerat, ne tamen secundas experiretur, maluit e contrario uri quam nubere, vel illa Lucretia, quae etsi semel per vim et invita alium virum passa est, sanguine suo maculatam carnem abluit, ne viveret iam non sibi univira<sup>22</sup>.